
 diário oficial Nº 34.659  9 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

João Rubens Barreto Araujo 5236622/036 Administrador Escolar 
EE-2 SEDUC 01/05/2001 2020/856554

Marley Talita de Sousa Balieiro 57214351/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 01/03/2021 2021/256640

Nilcilene Silva de Oliveira 57210922/1 Servente SEDUC 25/03/2021 2021/285560

Natan Luiz Barbalho Ferreira 5952463/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP 30/07/2021 2021/786578

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 de 
agosto de 2.021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 688151

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 747/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2021/838639,
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora SANDRA LUCIA JIMENES DE OLIVEIRA, Id. Fun-
cional nº. 3202720/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado na 
Coordenadoria de Monitoramento e Avaliação de Contratos e Convênios, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 de setembro de 2021 a 30 
de setembro de 2021, referente ao triênio de 19/01/2008 a 18/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 688488

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 746/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/844233 e, ainda, o Ates-
tado Médico de 06/07/2021,
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora MARIA DE JESUS MENEZES MELO, Id. Funcional nº. 
5953670/1, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotada na Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, no período de 06/07/2021 a 12/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 688495

CONTRATO
.

CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 10/2021
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-
542, CNPJ/MF 35.747.782/0001-01, e o SINDICATO DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – SINDPOL-PA, entida-
de consignatária, com sede em Belém-PA, na Travessa primeiro de março, 
nº 96, Edifício Nassar, sala 302, bairro da Campina, CEP 66010-080, inscri-
ta no CNPJ/MF 63.846.331/0001-67.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos nº 
1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-SEAD.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021.
VIGÊNCIA: 04/08/2021 a 03/08/2023 - 24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 688391

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021 – SEPLAD - PA
Processo nº 2021/108075
A Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD co-
munica que realizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços 

de Controle de Pragas Urbanas, para atender as necessidades da Secre-
taria de Estado de Planejamento e Administração-SEPLAD e demais locais 
sob a responsabilidade deste órgão, de acordo com as normas e diretrizes 
estabelecidas neste edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 19 de agosto de 2021.
HORA DE ABERTURA: 10:00h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, do dia 05/08/2021 até o dia 19/08/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.gov.br/compras e no Portal Ele-
trônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 688397

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 741/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, o Processo PAE nº 2021/839047; de 03.08.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores Marta Gonçalves Tavares da Silva, Id. Funcional 
nº 5946699/3, ocupante do cargo de Diretor, Mateus Gemaque Mendes, 
Id. Funcional nº 5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador de Fisca-
lização, Daniel Couto Salgado, Id. Funcional nº 57189499/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, a viajarem para São Mi-
guel do Guamá/PA no dia 06.08.2021, para realizarem vistoria técnica de 
convênio nº 023/2019 e ao servidor João Araújo da Silva, Id Funcional nº 
54191314/2, ocupante do cargo de Motorista, que conduzirá os servidores 
à referida cidade, todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento 
e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 688208
PORTARIA Nº 736/2021-DAF/SEPLAD, DE 03 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/775205; de 14.07.2021
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº. 677/2021-DAF/SEPLAD de 14.07.2021, publicada 
no DOE nº. 34.640 de 15.07.2021, os servidores LUANA TAVEIRA DOS 
SANTOS LEITE Id. Funcional nº. 5954771/2, ocupante do cargo de Coor-
denador de Núcleo de Comunicação e RAIMUNDO NONATO BARBOSA PI-
MENTEL Id. Funcional nº. 6119999/1, ocupante do cargo de motorista que 
viajariam ao Município de Salinópolis nos dias 15 e 16.07.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 688144

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL - Processo nº 2018/303760
Pelo presente edital CITAMOS a Associação de Defesa dos Direitos dos 
Cidadãos–ADEF, CNPJ 18.715.951/0001-02, para que apresente-se nesta 
Secretaria, no prazo de 72(setenta e duas) horas, a partir da data desta pu-
blicação, ressaltando que após expirado tal prazo, serão efetuados os procedi-
mentos administrativos legais, pertinentes à irregularidade contratual.
Belém, 03 de agosto de 2021
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 688132

PORTARIA Nº 744/2021-DAF/SEPLAD, DE 04 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021–CCG, de 05 de janeiro de 
2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as delega-
das pela Portaria nº002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


